
10 月 献立のおしらせ
令和５年度­� 発行・問い合わせ：滝沢市立学校給食センター（TEL ０１９– ６８７– ３４５１）

（裏面にもお知らせがありますので、ご覧下さい。）

日

曜
こ ん だ て め い

使用する食品（香辛料・調味料を除く） 栄　養　価

おもに力や熱になる
食 　　　　品（黄）

おもに骨や血や肉に
な  る  食  品（赤）

お も に 体 の 調 子 を
ととのえる食品（緑）

エネルギー
kcal

タンパク質
g

２
（月）

ごはん 米
○小 ５３８

○中 ７１８

○小 ２３. ３

○中 ３０. ６

とうにゅうじる パン粉　さとう　でん粉 とり肉　とうふ　とうにゅう　みそ にんじん　だいこん　はくさい　ねぎ　しょうが
○小 いわしのみぞれに さとう　でん粉 いわし だいこん
○中 とりにくのスタミナやき さとう　ごま　ごま油 とり肉 りんご　たまねぎ　にんにく
やさいのゆずかつおあえ さとう かつおぶし にんじん ほうれんそう きゅうり もやし ゆずかじゅう

３
（火）

ごはん 米
○小 ５３５

○中 ７８８

○小 ２４. １

○中 ２５. ５

ぎんがきくらげのちゅうかスープ なると　とうふ にんじん　とうもろこし　きくらげ
○小 シューマイ② 小麦粉　さとう ぶた肉　とり肉 たまねぎ
○中 ちゅうかはるまき 小麦粉　はるさめ　でん粉　油 とり肉 にんじん キャベツ たまねぎ もやし たけのこ
はっぽうさい ごま油 ぶた肉　あさり　いか　えび にんじん ピーマン たまねぎ はくさい たけのこ にんにく しょうが

４
（水）

【姥屋敷小学校希望献立】 ☆献立のねらい　〜みんなが好きで、完食できる献立にしました。〜

○小 ７６７

○中 ８３５

○小 ２２. ７

○中 ２８. ７

ナン 小麦粉　さとう　油
チキンカレー じゃがいも　カレールウ　油 とり肉 にんじん たまねぎ セロリ しょうが にんにく
○小 メンチカツ 小麦粉　さとう　油 ぶた肉 たまねぎ
○中 チーズオムレツ 油　でん粉 たまご　チーズ
はるさめサラダ はるさめ　ごま　ドレッシング（油） にんじん　もやし　きゅうり
いちごクレープ 米粉　さとう　油 とうにゅう いちごかじゅう

５
（木）

ごはん 米

○小 ５７１

○中 ７１７

○小 ２３. ７

○中 ２９. １

コロコロやさいのみそしる さつまいも　ふ みそ にんじん　だいこん　ごぼう
○小 あつやきたまご でん粉　さとう　油 たまご
○中 いわしのみぞれに さとう　でん粉 いわし だいこん
すきやきふうに さとう　油 ぶた肉　とうふ にんじん はくさい たまねぎ きりぼしだいこん こんにゃく にんにく
やさいふりかけ さとう かつおぶし あおな　あかしそ　かぼちゃ　にんじん

６
（金）

ごはん 米

○小 ６２１

○中 ７７７

○小 ２６. ６

○中 ２５. ０

めかぶじる とうふ　めかぶ　みそ だいこん　○滝 ねぎ　えのきたけ
○小 とりのてりやき さとう　でん粉 とり肉
○中 かみかみたこメンチカツ 小麦粉　でん粉　油 たら　たこ　あおさのり キャベツ　しょうが
わふうポテトサラダ じゃがいも ノンエッグマヨネーズ さとう かつおぶし　あおのり にんじん　きゅうり　とうもろこし
オレンジ オレンジ

10
（火）

【目の愛護デー】

○小 ６２３

○中 ７３９

○小 ２５. ０

○中 ２７. ８

ごはん 米
こまつなのみそしる あつあげ　ふ　みそ にんじん　こまつな　だいこん
○小 さんまのかんろに でん粉　さとう さんま
○中 いりどうふのつつみやき さとう　油 とり肉　とうふ にんじん えだまめ たまねぎ ほししいたけ しょうが
てつじんにくじゃが じゃがいも　さとう　油 ぶた肉　豚レバー たまねぎ にんじん こんにゃく さやいんげん しょうが
ブルーベリーゼリー さとう ブルーベリーかじゅう

11
（水）

ごはん 米

○小 ６４８

○中 ７１６

○小 ２０. ４

○中 ２８. ５

ぶたキムチラーメンふうスープ はるさめ ぶた肉　みそ にんじん たまねぎ えのきたけ とうもろこし キムチ にんにく
○小 ちゅうかはるまき 小麦粉　はるさめ　でん粉　油 とり肉 にんじん キャベツ たまねぎ もやし たけのこ
○中 シューマイ② 小麦粉　さとう ぶた肉　とり肉 たまねぎ
かんこくふうかいそうサラダ ドレッシング（油） かいそう　いとかまぼこ キャベツ　きゅうり　もやし　えだまめ
カルシウムウエハース 小麦粉　さとう　ショートニング　でん粉 乳せいひん

12
（木）

あっぴまいたけごはん あぶらあげ まいたけ　にんじん　ごぼう
○小 ５８７

○中 ７２１

○小 ２６. ８

○中 ３１. ７

とうふのすましじる とうふ　わかめ　いとかまぼこ しめじ　○滝 ねぎ
○小 にくだんご② パン粉　さとう　でん粉　油 とり肉 たまねぎ
○中 あつやきたまご でん粉　さとう　油 たまご
やさいのみそいため さとう　ごま油 ぶた肉　だいず　みそ にんじん　いんげん　キャベツ　もやし

13
（金）

【☆教科書献立①】 中学校の地理「世界の諸地域・ヨーロッパ農業のいま」の中から、ラグビーワールドカップ 2023 が開催されている“フランス”に関連した献立です。

○小 ５３１

○中 ７０７

○小 １９. ４

○中 ２３. ２

バターパン 小麦粉　さとう　マーガリン スキムミルク
キュルティバトゥール じゃがいも　バター ベーコン にんじん いんげん パセリ とうもろこし たまねぎ だいこん セロリ
○小 チーズオムレツ 油　でん粉 たまご　チーズ
○中 チーズいりハムカツ 小麦粉　ショートニング　油 ハム　チーズ
かんきつドレッシングサラダ ドレッシング（油） にんじん　ブロッコリー　キャベツ　きゅうり

16
（月）

ごはん 米
○小 ５３５

○中 ７０６

○小 ２１. ６

○中 ２４. １

コロコロちゅうかスープ パン粉　さとう　でん粉 とり肉 にんじん　だいこん　レタス　○滝 ごぼう
○小 いりどうふのつつみやき さとう　油 とり肉　とうふ にんじん えだまめ たまねぎ ほししいたけ しょうが
○中 アジフライ 小麦粉　油 アジ
やさいのナムル ドレッシング（油） にんじん　ほうれんそう　もやし　きゅうり

17
（火）

ごはん 米

○小 ５８６

○中 ７３４

○小 ２２. ４

○中 ３２. ４

はくさいのみそしる あつあげ　みそ にんじん　はくさい　えのきたけ　○滝 ねぎ
○小 アジフライ 小麦粉　油 アジ
○中 とりのてりやき さとう　でん粉 とり肉
すきこんぶのにもの さとう　油 すきこんぶ　さつまあげ にんじん　えだまめ　れんこん　こんにゃく
りんご りんご

18
（水）

ごはん 米

○小 ５５７

○中 ８４４

○小 １８. ５

○中 ２２. ７

ハヤシシチュー じゃがいも さとう ハヤシシチュールウ 油 ぶた肉 にんじん　トマト　たまねぎ　にんにく
○小 トマトミートオムレツ でん粉　油 たまご　とり肉 トマト　たまねぎ
○中 メンチカツ 小麦粉　さとう　油 ぶた肉 たまねぎ
はなやさいサラダ ドレッシング（油） ブロッコリー カリフラワー とうもろこし キャベツ
ジョア（マスカット）※牛乳はつきません。 さとう スキムミルク マスカットかじゅう

19
（木）

【食育の日・かみかみ献立】

○小 ５８７

○中 ６７２

○小 ２４. ９

○中 ２７. ４

むぎごはん 米　麦
おでん かぼちゃだんご とり肉　ちくわ　こんぶ にんじん　だいこん　こんにゃく
○小 とりにくのスタミナやき さとう　ごま　ごま油 とり肉 りんご　たまねぎ　にんにく
○中 さんまのかんろに でん粉　さとう さんま
たくあんあえ かつおぶし きゅうり　キャベツ　もやし　たくあん
こくとうビーンズ こくとう だいず

毎月１９日は「食育の日」　家族みんなで　早寝　早起き　朝ごはん！に取り組みましょう。

20
（金）

ごはん 米
○小 ６４８

○中 ７９６

○小 ２２. ３

○中 ２５. ６

マーボーどうふ さとう　でん粉　油 とうふ　ぶた肉　ぶたレバー　みそ にんじん たまねぎ ○滝 ねぎ たけのこ にんにく しょうが
○小 かみかみたこメンチカツ 小麦粉　でん粉　油 たら　たこ　あおさのり キャベツ　しょうが
○中 にくだんご② パン粉　さとう　でん粉　油 とり肉 たまねぎ
たきざわさんりんごいりフルーツあんにん さとう とうにゅう みかん もも パイナップル アロエ ○滝 りんご ぶどう · ももかじゅう にんじん · かぼちゃペースト

23
（月）

ごはん 米

○小 ５５２

○中 ７５５

○小 ２３. ７

○中 ２５. １

あおさのみそしる とうふ　あおさ　みそ だいこん　○滝 ねぎ
○小 わかめいりあつやきたまご でん粉　さとう　油 たまご
○中 やさいかきあげ 小麦粉　油 にんじん　しゅんぎく　たまねぎ　ごぼう
にくいりきんぴらごぼう ごま　ごま油　さとう ぶた肉 にんじん えだまめ ごぼう こんにゃく しょうが
○中 てんつゆ

24
（火）

【姥屋敷中学校希望献立】 ☆献立のねらい　〜中学校３年生が卒業前にもう一度食べたいと思ったものを出し合って決めました。〜

○小 ６４６

○中 ７４７

○小 ２５. ９

○中 ２６. １

ごはん 米
わかめスープ わかめ　とうふ　なると にんじん　えのきたけ　とうもろこし　ねぎ
○小 ガーリックチキン とり肉 にんにく　オレガノ
○中 トマトミートオムレツ でん粉　油 たまご　とり肉 トマト　たまねぎ
プルコギ さとう　ごま　油 ぶた肉 にんじん たまねぎ もやし キャベツ にんにく しょうが
おこめのガトーショコラ 米粉　さとう　油　ココアパウダー とうにゅう

25
（水）

ごはん 米

○小 ５９５

○中 ７２６

○小 １７. ３

○中 ２５. ９

いものこじる さといも ぶた肉　とうふ にんじん だいこん ねぎ まいたけ こんにゃく
○小 やさいかきあげ 小麦粉　油 にんじん　しゅんぎく　たまねぎ　ごぼう
○中 てりやきハンバーグ さとう　でん粉 とり肉　ぶた肉 たまねぎ　しょうが　にんにく
あおなのごまあえ ごま　さとう にんじん　ほうれんそう　こまつな　もやし
○小 てんつゆ

ジ ョ ア
（マスカット）



26
（木）

【☆教科書献立②】 小学校３年生の「国語」では、「すがたをかえる大豆」について学習します。今日の給食には、大豆が変身した食品がはいっていますよ。
○小 ５８９

○中 ７１６

○小 ２６. ７

○中 ３０. ８

ごはん 米
かきたまじる でん粉 とうふ　たまご にんじん　もやし　えのきたけ
さばのみそに さとう　でん粉 さば　みそ
えだまめのうましおあえ ドレッシング（油） にんじん　キャベツ　きゅうり　えだまめ

27
（金）

【岩手鶏肉の日給食】

○小 ６３４

○中 ７９９

○小 ２５. ７

○中 ３１. ４

バンズパン 小麦粉　さとう スキムミルク
たきざわさんかぼちゃのスープ パンプキンポタージュのルウ　バター ベーコン　牛乳 にんじん　○滝 かぼちゃ　たまねぎ　パセリ
ハーブチキン さとう とり肉 バジル
ツナサラダ ツナ（まぐろ） ブロッコリー キャベツ カリフラワー とうもろこし
ミニももゼリー さとう ももかじゅう

毎月２８日は「いわて減塩・適塩の日」　健康な体づくりのために、家庭でも「減塩」に取り組みましょう。

30
（月）

ごはん 米
○小 ６００

○中 ７４０

○小 ２５. ９

○中 ２９. ７

あきのみかくたっぷりみそしる ○滝 さつまいも あぶらあげ　みそ にんじん　えのきたけ　さんさい
いわしのやなぎさわみそに さとう　でん粉 いわし　○滝 やなぎさわみそ
ごもくピリからに さとう さつまあげ　だいず にんじん　たけのこ　えだまめ　こんにゃく
りんご ○滝 りんご

31
（火）

ごはん 米

○小 ７７８

○中 ８９２

○小 ２４. ４

○中 ２７. ８

ボルシチ じゃがいも　オリーブオイル ぶた肉 にんじん トマト ビーツ パセリ キャベツ たまねぎ にんにく
○小 てりやきハンバーグ さとう　でん粉 とり肉　ぶた肉 たまねぎ　しょうが　にんにく
○中 ガーリックチキン とり肉 にんにく　オレガノ
ロマネスコいりマカロニサラダ マカロニ　ごま　マヨネーズ にんじん　ロマネスコ　キャベツ　とうもろこし
かぼちゃクリームもち もち米　上新粉　でん粉　さとう かぼちゃ

※都合により献立を変更する場合がありますのでご了承下さい。　○滝は滝沢産です。米も全て滝沢産です。
※アレルギー対応については、毎日の全ての使用食品（調味料も含む）・加工品の原材料の詳細を、各学校へお知らせしています。
※栄養価は､ ○小中学年（3・4 年生）、○中中学生の基準をもとに算出しております。〔基準値 エネルギー（kcal）○小 650 ○中 830 タンパク質（g） ○小 24.0 ○中 30.0〕
※栄養価は、2020 年度版食品成分表（八訂）を使用して算出しております。従来の成分表より、エネルギーの測定方法と計算方法が変わったため、
　栄養価計算上のエネルギー値が低くなっておりますが、給食の内容や量に変更はございません。

月平均エネルギー
（kcal）
○小 ６０６
○中 ７５５

月平均タンパク質
（g）

○小 ２３. ４
○中 ２７. ５

〜★給食だより〜　10 月号　給食目標「からだの調子を整える食べ物を知ろう」………………………………

10 月 4日㈬ 10 月24 日㈫


